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交通运输部关于发布«沿海港口水工建筑工程定额»( ＪＴＳ / Ｔ ２７６—１—２０１９)
局部修订(桩头处理、水泥搅拌桩、沉箱预制、脚手架定额子目)的公告

２０２５ 年第 ３８ 号

现发布«沿海港口水工建筑工程定额»(ＪＴＳ / Ｔ ２７６—１—２０１９)局部修订(桩头处理、水泥搅拌桩、沉箱预制、脚手架定额子目)(以下

简称«定额修订»)ꎬ自 ２０２５ 年 １０ 月 １ 日起施行ꎮ 原标准“第二章　 基础工程”中的水上桩头处理钢筋混凝土方桩截桩定额(定额编号

２０３７３—２０３７５)、水上桩头处理钢筋混凝土管桩截桩定额(定额编号 ２０３７９—２０３８３)、陆上桩头处理截桩定额(定额编号 ２０５６３—２０５６６)、
人工挖孔定额(定额编号 ２０５７４—２０５９０)、陆上深层水泥搅拌桩定额(定额编号 ２０９１０—２０９１１)ꎬ“第三章　 混凝土及钢筋混凝土构件预

制安装工程”中的空心板定额(定额编号 ３００７０—３００７１)、水上安装空心板定额(定额编号 ３０１５９—３０１６３)、陆上安装空心板定额(定额

编号 ３０２０５—３０２０６)、沉箱预制定额(定额编号 ３０２２２—３０２３３)、圆筒预制定额(定额编号 ３０２５８)ꎬ以及“第六章　 其他工程”中的脚手架

定额(定额编号 ６０１６７—６０１７０、６０１７２—６０１７７)同时废止ꎮ
«定额修订»由交通运输部水运局负责管理和解释ꎬ实施过程中具体使用问题的咨询ꎬ由主编单位交通运输水运工程造价定额中心

答复ꎮ «定额修订»文本可在交通运输部政府网站水路运输建设综合管理信息系统“水运工程行业标准”专栏(ｍｗｔｉｓ. ｍｏｔ. ｇｏｖ. ｃｎ / ｓｙｐｏｒ￣
ｔａｌ / ｓｙｂｚ)查询和下载ꎮ

特此公告ꎮ

中华人民共和国交通运输部
２０２５ 年 ６ 月 ２７ 日





修 订 说 明

本局部修订是根据水运工程建设标准编制计划的要求ꎬ由交通运输部水运局组织有关单位对«沿海港口水工建筑工程定额»(ＪＴＳ / Ｔ ２７６—
１—２０１９)桩头处理、水泥搅拌桩、沉箱预制、脚手架定额子目进行修订ꎮ

根据«公路水运工程淘汰危及生产安全施工工艺、设备和材料目录»(交通运输部　 应急管理部〔２０２０〕８９ 号)要求ꎬ在水运建设项

目实施过程中禁止或限制使用危及生产安全的施工工艺、设备和材料ꎮ 为提高定额的科学性和适用性ꎬ对«沿海港口水工建筑工程定

额»(ＪＴＳ / Ｔ ２７６—１—２０１９)中不符合规定和已经落后的施工工艺、设备和材料进行了修订ꎮ
本局部修订根据水运工程有关技术标准和要求ꎬ经深入调查研究、广泛征求意见编制而成ꎬ应与«水运建设工程概算预算编制规定»

(ＪＴＳ / Ｔ １１６—２０１９)及其配套定额配套使用ꎮ 主要内容如下:
１. 修订水上桩头处理钢筋混凝土方桩截桩定额(定额编号 ２０３７３ ~ ２０３７５)、钢筋混凝土管桩截桩定额(定额编号 ２０３７９ ~ ２０３８３)ꎬ陆

上桩头处理截桩定额(定额编号 ２０５６３ ~ ２０５６６)ꎬ单轴陆上深层水泥搅拌桩定额(定额编号 ２０９１０ ~ ２０９１１)ꎬ沉箱预制定额(定额编号

３０２２２ ~ ３０２３３)ꎬ圆筒预制定额(定额编号 ３０２５８)ꎬ单、双排钢管脚手架定额(定额编号 ６０１６７ ~ ６０１７０)ꎻ
２. 补充双轴和三轴陆上水泥搅拌桩定额(定额编号 ２￣４￣８￣１Ｂ ~ ２￣４￣８￣４Ｂ)、水上水泥搅拌桩定额(定额编号 ２￣４￣１２￣１Ｂ)、满堂式承重

支撑架定额(定额编号 ６￣０￣２５￣１Ｂ)ꎻ
３. 补充上述定额配套使用的«沿海港口工程船舶机械艘(台)班费用定额»(ＪＴＳ / Ｔ ２７６—２—２０１９)中相应内容ꎬ包括水泥搅拌船、切

桩机、双轴水泥搅拌桩机、三轴水泥搅拌桩机等船舶机械艘(台)班费用定额ꎻ
４. 删除原定额“第二章　 基础工程”中“人工挖孔定额”(定额编号 ２０５７４ ~ ２０５９０)ꎬ“第三章　 混凝土及钢筋混凝土构件预制安装

工程”中“空心板定额”(定额编号 ３００７０ ~ ３００７１)、“水上安装空心板定额”(定额编号 ３０１５９ ~ ３０１６３)和“陆上安装空心板定额”(定额

编号 ３０２０５ ~ ３０２０６)ꎬ“第六章　 其他工程”中“满堂钢管脚手架定额”(定额编号 ６０１７２ ~ ６０１７７)ꎮ
本局部修订主编单位为交通运输水运工程造价定额中心ꎬ参编单位为中交第一航务工程局有限公司、中交第四航务工程局有限公

司、中交第四航务工程勘察设计院有限公司和天津水运工程勘察设计院有限公司ꎮ 本局部修订编写人员分工如下:
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第一部分　 修订工程定额

第二章　 基础工程:张宝华　 贾　 楠　 王熙槿　 王　 岩　 姚　 亮

第三章　 混凝土及钢筋混凝土构件预制安装工程:刘俊涛　 贾　 楠　 姚　 亮　 陈金木

第六章　 其他工程:贾　 楠　 王　 岩　 焦从松

第二部分　 补充工程船舶机械艘(台)班费用定额:张宝华　 王　 岩

第三部分　 补充工程定额材料基价单价:刘俊涛　 贾　 楠

本局部修订于 ２０２４ 年 １０ 月 １８ 日通过部审ꎬ２０２５ 年 ６ 月 ２７ 日发布ꎬ自 ２０２５ 年 １０ 月 １ 日起施行ꎮ
本局部修订由交通运输部水运局负责管理和解释ꎮ 各有关单位在使用过程中发现的问题和意见ꎬ请及时函告交通运输部水运局

(地址:北京市建国门内大街 １１ 号ꎬ交通运输部水运局技术管理处ꎬ邮政编码:１００７３６)和本局部修订管理组(地址:天津市滨海新区新港

二号路 ２６１８ 号ꎬ交通运输水运工程造价定额中心ꎬ邮政编码:３００４５６ꎬ电话:０２２￣５９８１２６７６)ꎬ以便再修订时参考ꎮ
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第一部分　 修订工程定额





第二章　 基 础 工 程

第一节　 基础打入桩工程

说　 　 明

一、本次修订定额内容包括水上桩头处理截桩定额、陆上桩头处理截桩定额共 １２ 项ꎮ
二、本次修订定额使用应按«沿海港口水工建筑工程定额»(ＪＴＳ / Ｔ ２７６—１—２０１９)总说明及第二章基础工程相关规定执行ꎮ

３



十、水上桩头处理

１.钢筋混凝土方桩截桩

工程内容:切割设备安装ꎬ桩头切割、吊运上岸ꎬ方桩混凝土凿除、外露钢筋整理ꎮ １０ 根

顺序号

定额编号

项目 单位 代码

２０３７３ ２０３７４ ２０３７５

钢筋混凝土方桩

断面(ｃｍ × ｃｍ)

５０ × ５０ ６０ × ６０ ６５ × ６５

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ ８. ３９ ９. ８８ １１. ４３

２ 　 板枋材 ｍ３ １９０５０３００２０２０ ０. １００ ０. １００ ０. １００

３ 　 其他材料 元 １９０２３３００４０１０ ４０. ００ ４０. ００ ４０. ００

４ 　 抱箍式切桩机 方形轨道 台班 １９３０２０４０７０１０ １. ４０８ １. ６８９ １. ９８２

５ 　 内燃空气压缩机 ９ｍ３ / ｍｉｎ 台班 １９２０２０７０３０３０ ０. ６４４ ０. ７７３ ０. ９０７

６ 　 方驳吊机船组 ３０ｔ 艘班 １９２０１６００９０２０ ０. ５３１ ０. ５７３ ０. ６１７

７ 　 拖轮 ４４１ｋＷ 艘班 １９２０１５４０１１００ ０. ０６０ ０. ０６０ ０. ０６０

８ 　 机动艇 １５ｋＷ 艘班 １９２０１５７０１０１５ １. ０００ １. ２００ １. ３２０

９ 　 铁驳 ５０ｔ 艘班 １９２０１５５０７０５０ １. ０００ １. ２００ １. ３２０

１０ 　 其他船机 元 １９２０２１００１１３０ ２４. ８０ ２９. ７１ ３２. ７３

１１ 　 基价 元 ２７９９. １５ ３１３３. ０３ ３４４４. ９５

　 　 注:①钢筋混凝土板桩截桩费用ꎬ在本定额基础上按板桩截面积与相应方桩截面积之比计算ꎮ

②定额中未包括桩头吊运上岸后陆上运输和桩头破碎费用ꎬ发生时按下表计算:

４



每 １０ｍ３ 混凝土

顺序号 项目 单位 代码 １ｋｍ 以内 每增 １ｋｍ

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ ２. ２８ —

２ 　 汽车式起重机 １６ｔ 台班 １９２０２０３０６０４０ ０. ５６３ —

３ 　 自卸汽车 １０ｔ 台班 １９２０２０２０３０５０ ０. ６１０ ０. ０１８

４
　 履带式液压单斗挖掘机 斗容量

０. ８ｍ３
台班 １９２０２０１０１０２０ １. １２６ —

５ 　 混凝土破碎锤 锤重 １６００ｋｇ 台班 １９２０２０９１１０１０ １. １２６ —

６ 　 基价 元 ２０２２. ８６ ９. ０４

３.钢筋混凝土管桩截桩

工程内容:切割设备安装ꎬ桩头切割、吊运上岸ꎮ １０ 根

顺序号

定额编号

项目 单位 代码

２０３７９ ２０３８０ ２０３８１ ２０３８２ ２０３８３

桩径(ｃｍ)

ϕ６０ ϕ８０ ϕ１００ ϕ１２０ ϕ１４０

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ ５. ７３ ７. ３３ ８. ９２ ９. ９５ １０. ７５

２ 　 板枋材 ｍ３ １９０５０３００２０２０ ０. １００ ０. １００ ０. １３８ ０. １３８ ０. １３８

３ 　 其他材料 元 １９０２３３００４０１０ ５０. ００ ５０. ００ ５０. ００ ５０. ００ ５０. ００

４ 　 抱箍式切桩机 圆形轨道 台班 １９３０２０４０７０２０ １. ３２６ １. ７６８ ２. ２１０ ２. ４３１ ２. ６５２

５ 　 方驳吊机船组 ３０ｔ 艘班 １９２０１６００９０２０ ０. ５８５ ０. ６７４ ０. ７６２ ０. ８８６ ０. ９３０

６ 　 拖轮 ４４１ｋＷ 艘班 １９２０１５４０１１００ ０. ０６０ ０. ０６０ ０. ０６０ ０. ０６０ ０. ０６０

７ 　 机动艇 １５ｋＷ 艘班 １９２０１５７０１０１５ ０. ７５０ １. ０００ １. ２５０ １. ３７５ １. ５００

８ 　 铁驳 ５０ｔ 艘班 １９２０１５５０７０５０ ０. ７５０ １. ０００ １. ２５０ １. ３７５ １. ５００

９ 　 其他船机 元 １９２０２１００１１３０ １８. ５２ ２４. ６６ ３１. ０４ ３６. ３９ ３９. ６１

１０ 　 基价 元 ２３９５. ６７ ２８１６. ５４ ３２８０. ６２ ３６６８. ４８ ３８７８. ０６

　 　 注:定额中未包括桩头吊运上岸后陆上运输和桩头破碎费用ꎬ发生时按下表计算:
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每 １０ｍ３ 混凝土

顺序号 项目 单位 代码 １ｋｍ 以内 每增 １ｋｍ

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ ２. ２０ —

２ 　 汽车式起重机 １６ｔ 台班 １９２０２０３０６０４０ ０. ５２１ —

３ 　 自卸汽车 １０ｔ 台班 １９２０２０２０３０５０ ０. ５６９ ０. ０１８

４
　 履带式液压单斗挖掘机 斗容量

０. ８ｍ３
台班 １９２０２０１０１０２０ １. １２６ —

５ 　 混凝土破碎锤 锤重 １６００ｋｇ 台班 １９２０２０９１１０１０ １. １２６ —

６ 　 基价 元 １９６７. ３４ ９. ０４

６



二十六、陆上桩头处理

工程内容:(１)钢筋混凝土方桩截桩:切割设备安装ꎬ桩头切割、吊离ꎬ方桩混凝土凿除、外露钢筋整理ꎻ
(２)钢筋混凝土管桩截桩:切割设备安装ꎬ桩头切割、吊离ꎮ １０ 根

顺序号

定额编号

项目 单位 代码

２０５６３ ２０５６４ ２０５６５ ２０５６６

截桩

钢筋混凝土方桩 钢筋混凝土管桩

断面(ｃｍ × ｃｍ) 桩径(ｃｍ)

５０ × ５０ ６０ × ６０ ϕ６０ ϕ８０

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ ７. ８０ ９. ２３ ５. ０５ ６. ７３

２ 　 其他材料 元 １９０２３３００４０１０ ４０. ００ ４０. ００ ４０. ００ ４０. ００

３ 　 抱箍式切桩机 方形轨道 台班 １９３０２０４０７０１０ １. ２２４ １. ４６９ — —

４ 　 内燃空气压缩机 ９ｍ３ / ｍｉｎ 台班 １９２０２０７０３０３０ ０. ５６０ ０. ６７２ — —

５ 　 抱箍式切桩机 圆形轨道 台班 １９３０２０４０７０２０ — — １. １５３ １. ５３７

６ 　 汽车式起重机 １６ｔ 台班 １９２０２０３０６０４０ ０. ９４５ １. ０６８ ０. ７９５ １. ０６０

７ 　 其他船机 元 １９２０２１００１１３０ ６０. ００ ６０. ００ ６０. ００ ６０. ００

８ 　 基价 元 １５８２. ０７ １８２３. ３３ １０８２. ５８ １４０９. ８７

　 　 注:定额中未包括桩头陆上运输和桩头破碎费用ꎬ发生时按下表计算:

每 １０ｍ３ 混凝土

顺序号 项目 单位 代码
钢筋混凝土方桩 钢筋混凝土管桩

１ｋｍ 以内 每增 １ｋｍ １ｋｍ 以内 每增 １ｋｍ

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ ２. ２８ — ２. ６６ —

２ 　 汽车式起重机 １６ｔ 台班 １９２０２０３０６０４０ ０. ５６３ — ０. ７５０ —

７



续上表

顺序号 项目 单位 代码
钢筋混凝土方桩 钢筋混凝土管桩

１ｋｍ 以内 每增 １ｋｍ １ｋｍ 以内 每增 １ｋｍ

３ 　 自卸汽车 １０ｔ 台班 １９２０２０２０３０５０ ０. ６１０ ０. ０１８ ０. ７９７ ０. ０１８

４
　 履带式液压单斗挖掘机 斗容量

０. ８ｍ３
台班 １９２０２０１０１０２０ １. １２６ — １. １２６ —

５ 　 混凝土破碎锤 锤重 １６００ｋｇ 台班 １９２０２０９１１０１０ １. １２６ — １. １２６ —

６ 　 基价 元 ２０２２. ８６ ９. ０４ ２２７３. ７９ ９. ０４

８



第四节　 软土地基加固工程

说　 　 明

一、本次修订定额内容为单轴陆上水泥搅拌桩定额共 ２ 项ꎬ补充定额内容包括双轴陆上水泥搅拌桩定额、三轴陆上水泥搅拌桩和水

上水泥搅拌桩定额共 ５ 项ꎮ
二、第二条增加以下内容:
１. 陆上水泥搅拌桩定额的使用ꎬ应按下列规定执行:
(１)单轴、双轴和三轴陆上水泥搅拌桩均按二喷二搅考虑ꎬ当采用二喷四搅或四喷四搅时ꎬ定额人工和机械消耗量增加 ４０％ ꎬ一喷

二搅时仍按二喷二搅计算ꎮ
(２)三轴陆上水泥搅拌桩采用套接一孔法施工时ꎬ定额人工及机械消耗量增加 ５０％ ꎮ
三、第三条第 ６ 款修订为“高压旋喷桩、粉喷桩、淤泥搅拌桩工程量应按设计桩长和加灌长度之和以 ｍ 计算ꎬ加灌长度按设计要求

确定ꎮ”
四、第三条增加以下内容:
１. 陆上水泥搅拌桩工程量计算应符合下列规定:
(１)喷浆桩体工程量按设计桩长与加灌长度之和乘以设计截面积以 ｍ３ 计算ꎬ不扣除群桩间重叠部分的体积ꎬ如图 １ 所示ꎻ加灌长度

按设计要求确定ꎮ

图 １　 三轴陆上水泥搅拌桩喷浆桩体工程量计算示意图

９



(２)空桩工程量按设计桩顶高程至施工地面高程减去加灌长度乘以设计截面积以 ｍ３ 计算ꎮ
(３)三轴陆上水泥搅拌桩采用套接一孔法施工时ꎬ不计算套接部位工程量ꎮ
２. 水上水泥搅拌桩工程量按设计桩长乘以设计截面积以 ｍ３ 计算ꎬ不扣除群桩间重叠部分的体积ꎮ
五、除上述规定外ꎬ定额使用尚应按«沿海港口水工建筑工程定额»(ＪＴＳ / Ｔ ２７６—１—２０１９)总说明及第二章基础工程相关规定执行ꎮ

０１



八、陆上水泥搅拌桩

工程内容:挖导向沟ꎬ桩机就位ꎬ拌制水泥浆ꎬ搅拌下沉并喷浆ꎬ搅拌上升并喷浆ꎮ １０ｍ３

顺序号

定额编号

项目 单位 代码

２０９１０ ２０９１１ ２￣４￣８￣１Ｂ ２￣４￣８￣２Ｂ ２￣４￣８￣３Ｂ ２￣４￣８￣４Ｂ

单轴 双轴 三轴

喷浆桩体 空桩 喷浆桩体 空桩 喷浆桩体 空桩

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ ４. ３５ ２. １８ ２. ９０ １. ４５ ２. ７６ １. ３８

２ 　 水泥 ４２. ５ ｔ １９０４０１００１００１ ２. ７５ — ２. ７５ — ３. ６７ —

３ 　 水 ｍ３ １９３４１１００１００１ ３. ３０ — ３. ３０ — ４. ４０ —

４ 　 单轴水泥搅拌桩机 ６００ｍｍ 台班 １９２０２０４３００２０ ０. ４３４ ０. ２１７ — — — —

５ 　 双轴水泥搅拌桩机 ８５０ｍｍ 台班 １９３０２０４１６０１０ — — ０. ２８９ ０. １４５ — —

６ 　 三轴水泥搅拌桩机 ８５０ｍｍ 台班 １９３０２０４１６０２０ — — — — ０. ２５１ ０. １２６

７ 　 灰浆搅拌机拌桶容量 ２００Ｌ 台班 １９２０２０５０８０１０ ０. ４３４ — ０. ５７８ — ０. ５０２ —

８ 　 泥浆泵 ϕ１００ｍｍ 台班 １９２０２０８０５０２０ ０. ４３４ — ０. ２８９ — ０. ２５１ —

９ 　 空气压缩机 ６ｍ３ / ｍｉｎ 台班 １９２０２０７０２０４０ ０. ４３４ ０. ２１７ ０. ２８９ ０. １４５ ０. ２５１ ０. １２６

１０ 　 其他船机 ％ １９２０２１００１１４０ ６. ００ — ６. ００ — ６. ００ —

１１ 　 基价 元 １６４８. ３７ ３２０. １９ １５０８. ９４ ２６３. ３３ １９６２. ７０ ３５４. ６５

　 　 注:①采用自发电时ꎬ电费按发电机组使用台班计算ꎬ同时扣除本定额机械台班中的电费ꎮ
②定额中不包含陆上水泥搅拌桩施工产生涌土、浮浆的清除外运费用ꎬ发生时另行计算ꎮ
③单轴和双轴陆上水泥搅拌桩的水泥掺入量按加固土体质量(土体密度按 １８００ｋｇ / ｍ３ 计算)的 １５％考虑ꎬ三轴陆上水泥搅拌桩的水泥掺入量按加固土体质量(土体密度按

１８００ｋｇ / ｍ３ 计算)的 ２０％考虑ꎬ设计水泥掺入量每增减 １％ ꎬ定额中水泥消耗量增减 ０. １８ｔꎬ水消耗量增减 ０. ２２ｍ３ꎮ

１１



２￣４￣１２　 水上水泥搅拌桩

工程内容:水泥装船、水上运输ꎬ移船定位ꎬ搅拌喷浆成桩ꎮ １０ｍ３

顺序号

定额编号

项目 单位 代码

２￣４￣１２￣１Ｂ

拌合深度(水深 ＋土厚)

１３. ５ｍ

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ ０. ２４

２ 　 水泥 ５２. ５ ｔ １９０４０１００１００１ ４. １４

３ 　 水 ｍ３ １９３４１１００１００１ ３. ７３

４ 　 水泥搅拌船 四轴三桩 艘班 １９２０１６０１１０１０ ０. ０２４

５ 　 拖轮 ２９４２ｋＷ 艘班 １９２０１５４０１１９０ ０. ０１２

６ 　 罐装运输船 ６００ｔ 艘班 １９２０１６０１１０２０ ０. ０１７

７ 　 锚艇 １９９ｋＷ 艘班 １９２０１５８０１０７０ ０. ０１３

８ 　 机动艇 １５ｋＷ 艘班 １９２０１５７０１０１５ ０. ０１７

９ 　 其他船机 ％ １９２０２１００１１４０ ０. ２８

１０ 　 基价 元 ３０９２. ７４

　 　 注:①定额中不包含水上水泥搅拌桩施工产生涌土、浮浆的清除外运费用ꎬ发生时另行计算ꎮ
②水上水泥搅拌桩的水泥掺入量按加固土体质量(土体密度按 １８００ｋｇ / ｍ３ 计算)的 ２０％ 考虑ꎬ设计水泥掺入量每增减 １％ ꎬ定额中水泥消耗量增减 ０. ２１ｔꎬ水消耗量增减

０. １９ｍ３ꎮ

２１



第三章　 混凝土及钢筋混凝土构件预制安装工程

第二节　 重力式构件预制安装工程

说　 　 明

一、本次修订定额内容包括沉箱预制定额和圆筒预制定额共 １３ 项ꎮ
二、本次修订定额使用应按«沿海港口水工建筑工程定额»(ＪＴＳ / Ｔ ２７６—１—２０１９)总说明和第三章混凝土及钢筋混凝土构件预制安

装工程相关规定执行ꎮ

３１



一、沉　 　 箱

１.预制

工程内容:沉箱预制 １０ｍ３ 混凝土

顺序号

定额编号

项目 单位 代码

３０２２２ ３０２２３ ３０２２４

方形

单个体积(ｍ３)

８０ ２００ ３２０

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ ２２. ０８ ２０. １３ １８. ３５

２
　 流动性混凝土 碎石最大粒径

４０ｍｍ Ｃ４０(预制)
ｍ３ １９８０２１２０７１４０ １０. １５ １０. １５ １０. １５

３ 　 板枋材 预制 ｍ３ １９０５０３００２０４０ ０. ０５４ ０. ０４８ ０. ０４２

４ 　 专用钢模 ｋｇ １９０３２１０１１０７０ １６３. ４２ １４８. ５６ １３５. ０５

５ 　 铁件 ｋｇ １９０３２１０１０００１ ５４. ０９ ４９. １７ ４４. ７

６ 　 水泥砂浆 Ｍ２５ ｍ３ １９８０２１０４００４０ ０. ０４ ０. ０４ ０. ０４

７ 　 其他材料 ％ １９０２３３００４００１ ４. ５３ ４. ５３ ４. ５３

８ 　 混凝土搅拌站 １２０ｍ３ / ｈ 台班 １９２０２０５０１０６０ ０. ０４４ ０. ０４４ ０. ０４４

９ 　 轮胎式装载机 ３ｍ３ 台班 １９２０２０１０５０４０ ０. ０４４ ０. ０４４ ０. ０４４

１０ 　 混凝土输送泵车 ７０ｍ３ / ｈ 台班 １９２０２０５０６０２０ ０. ０７７ ０. ０７７ ０. ０７７

１１ 　 混凝土搅拌输送车 ８ｍ３ 台班 １９２０２０５０５０４０ ０. １５４ ０. １５４ ０. １５４

１２ 　 塔式起重机 １５０ｋＮｍ 台班 １９２０２０３０４０３０ ０. ２３４ ０. ２３４ ０. ２３４

１３ 　 其他船机 ％ １９２０２１００１１４０ １５. ８０ １４. ６６ １０. ９２

１４ 　 预制场使用费 元 １９０２３３００４１００ ５３２. ００ ５３２. ００ ５３２. ００

１５ 　 基价 元 ５３４９. ６８ ５１３４. ０１ ４９２２. １０

４１



续上表 １０ｍ３ 混凝土

顺序号

定额编号

项目 单位 代码

３０２２５ ３０２２６ ３０２２７ ３０２２８ ３０２２９

方形

单个体积(ｍ３)

８００ １２００ １６００ ２４００ ３５００

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ １６. ７３ １５. ４２ １４. ２１ １３. １０ １２. ０８

２
　 流动性混凝土 碎石最大粒径

４０ｍｍ Ｃ４０(预制)
ｍ３ １９８０２１２０７１４０ １０. １５ １０. １５ １０. １５ １０. １５ １０. １５

３ 　 板枋材 预制 ｍ３ １９０５０３００２０４０ ０. ０３６ ０. ０３０ ０. ０２４ ０. ０１８ ０. ０１２

４ 　 专用钢模(桁架式) ｋｇ １９０３２１０１１０７１ １６２. ４７ １４７. ７０ １３４. ２７ １２２. ０６ １１０. ９５

５ 　 铁件 ｋｇ １９０３２１０１０００１ ２６. ４８ ２４. ０８ ２１. ８９ １９. ９ １８. ０８

６ 　 水泥砂浆 Ｍ２５ ｍ３ １９８０２１０４００４０ ０. ０５ ０. ０６ ０. ０７ ０. ０８ ０. ０９

７ 　 其他材料 ％ １９０２３３００４００１ ４. ４７ ４. ３８ ４. ２７ ４. ３７ ４. ４６

８ 　 混凝土搅拌站 １２０ｍ３ / ｈ 台班 １９２０２０５０１０６０ ０. ０４２ ０. ０４２ ０. ０４２ ０. ０４２ ０. ０４２

９ 　 轮胎式装载机 ３ｍ３ 台班 １９２０２０１０５０４０ ０. ０４２ ０. ０４２ ０. ０４２ ０. ０４２ ０. ０４２

１０ 　 混凝土输送泵车 ７０ｍ３ / ｈ 台班 １９２０２０５０６０２０ ０. ０６９ ０. ０６９ ０. ０６９ ０. ０６９ ０. ０６９

１１ 　 混凝土搅拌输送车 ８ｍ３ 台班 １９２０２０５０５０４０ ０. １３８ ０. １３８ ０. １３８ ０. １３８ ０. １３８

１２ 　 自行门式起重机 ８０ｔ 台班 １９２０２０３０９０８０ ０. １８７ ０. １８７ ０. １８７ ０. １８７ ０. １８７

１３ 　 汽车式起重机 ５０ｔ 台班 １９２０２０３０６０９０ ０. １８７ ０. １８７ ０. １８７ ０. １８７ ０. １８７

１４ 　 其他船机 ％ １９２０２１００１１４０ １１. ３９ １１. ３９ １１. ３９ １１. ３９ １１. ３９

１５ 　 预制场使用费 元 １９０２３３００４１００ ５３２. ００ ５３２. ００ ５３２. ００ ５３２. ００ ５３２. ００

１６ 　 基价 元 ５５５９. ９５ ５３９３. ３０ ５２３９. ４４ ５１０３. ４０ ４９７８. ２６

５１



续上表 １０ｍ３ 混凝土

顺序号

定额编号

项目 单位 代码

３０２３０ ３０２３１ ３０２３２ ３０２３３

圆形

单个体积(ｍ３)

８００ １２００ １６００ ２４００

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ １６. ３４ １５. ０６ １３. ８８ １２. ７９

２
　 流动性混凝土 碎石最大粒径

４０ｍｍ Ｃ４０(预制)
ｍ３ １９８０２１２０７１４０ １０. １５ １０. １５ １０. １５ １０. １５

３ 　 板枋材 预制 ｍ３ １９０５０３００２０４０ ０. ０３６ ０. ０３０ ０. ０２４ ０. ０１８

４ 　 专用钢模(桁架式) ｋｇ １９０３２１０１１０７１ １３４. １９ １２１. ９９ １１０. ９ １００. ８２

５ 　 铁件 ｋｇ １９０３２１０１０００１ １７. ０４ １５. ４９ １４. ０８ １２. ８

６ 　 水泥砂浆 Ｍ２５ ｍ３ １９８０２１０４００４０ ０. ０５ ０. ０６ ０. ０７ ０. ０８

７ 　 其他材料 ％ １９０２３３００４００１ １０. １２ ８. ６９ ５. ９６ ５. ９６

８ 　 混凝土搅拌站 １２０ｍ３ / ｈ 台班 １９２０２０５０１０６０ ０. ０４２ ０. ０４２ ０. ０４２ ０. ０４２

９ 　 轮胎式装载机 ３ｍ３ 台班 １９２０２０１０５０４０ ０. ０４２ ０. ０４２ ０. ０４２ ０. ０４２

１０ 　 混凝土输送泵车 ７０ｍ３ / ｈ 台班 １９２０２０５０６０２０ ０. ０６９ ０. ０６９ ０. ０６９ ０. ０６９

１１ 　 混凝土搅拌输送车 ８ｍ３ 台班 １９２０２０５０５０４０ ０. １３８ ０. １３８ ０. １３８ ０. １３８

１２ 　 自行门式起重机 ８０ｔ 台班 １９２０２０３０９０８０ ０. １８１ ０. １８１ ０. １８１ ０. １８１

１３ 　 汽车式起重机 ５０ｔ 台班 １９２０２０３０６０９０ ０. １８１ ０. １８１ ０. １８１ ０. １８１

１４ 　 其他船机 ％ １９２０２１００１１４０ ９. １７ ８. ５３ ８. ２５ ８. ２５

１５ 　 预制场使用费 元 １９０２３３００４１００ ５３２. ００ ５３２. ００ ５３２. ００ ５３２. ００

１６ 　 基价 元 ５４５７. １９ ５２６４. ９１ ５０５９. ８４ ４９３４. ３０

６１



三、圆　 　 筒

１.预制

工程内容:圆筒预制 １０ｍ３ 混凝土

顺序号

定额编号 ３０２５８

项目 单位 代码 预制

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ １４. １０

２ 　 流动性混凝土 碎石最大粒径 ４０ｍｍＣ４０(预制) ｍ３ １９８０２１２０７１４０ １０. ２０

３ 　 板枋材 预制 ｍ３ １９０５０３００２０４０ ０. ０３０

４ 　 专用钢模(桁架式) ｋｇ １９０３２１０１１０７１ １０１. ６６

５ 　 铁件 ｋｇ １９０３２１０１０００１ １２. ９１

６ 　 水泥砂浆 Ｍ２５ ｍ３ １９８０２１０４００４０ ０. ０６

７ 　 其他材料 ％ １９０２３３００４００１ ０. ４７

８ 　 混凝土搅拌站 １２０ｍ３ / ｈ 台班 １９２０２０５０１０６０ ０. ０４２

９ 　 轮胎式装载机 ３ｍ３ 台班 １９２０２０１０５０４０ ０. ０４２

１０ 　 混凝土输送泵车 ７０ｍ３ / ｈ 台班 １９２０２０５０６０２０ ０. ０６９

１１ 　 混凝土搅拌输送车 ８ｍ３ 台班 １９２０２０５０５０４０ ０. １３８

１２ 　 自行门式起重机 ８０ｔ 台班 １９２０２０３０９０８０ ０. １５１

１３ 　 汽车式起重机 ５０ｔ 台班 １９２０２０３０６０９０ ０. １５１

１４ 　 其他船机 ％ １９２０２１００１１４０ ２. １２

１５ 　 预制场使用费 元 １９０２３３００４１００ ５３２. ００

１６ 　 基价 元 ４７２６. ９１

　 　 注:①单个构件体积 < １０００ｍ３ 时ꎬ人工消耗量乘以 １. ０８ꎬ专用钢模(桁架式)消耗量乘以 １. １０ꎮ
②圆筒为无底无隔仓结构ꎮ

７１



第六章　 其 他 工 程

说　 　 明

一、本次修订定额内容包括单、双排钢管脚手架定额共 ４ 项ꎬ补充定额内容为满堂式承重支撑架定额共 １ 项ꎮ
二、第二条第 ４ 款修改为以下内容:
４. 单、双排钢管脚手架以一次搭设到顶并在顶层满铺脚手板为准ꎮ 若实际为分次升高搭设时(如一个 ６ 层高的脚手架分 ３ 次搭设

到顶ꎬ且铺设了 ３ 层脚手板ꎬ即为增铺 ２ 层)ꎬ则每增加铺拆一层脚手板ꎬ可按表 １ 增列人工用量及材料消耗量ꎮ

表 １　 每增加铺拆一层一次脚手板的工料摊销量 １００ｍ２ 脚手架

项目 单位

单排钢管脚手架 双排钢管脚手架

架高(ｍ)

１５ １５ ２４ ３０

人工 工日 ０. ４０ ０. ４５ ０. ２８ ０. ２３

钢管 ｋｇ １. ３５ １. ３５ ０. ８４ ０. ６８

木脚手板 ｍ３ ０. ０２５ ０. ０２５ ０. ０１５ ０. ０１２

十字扣件 个 ０. ２０ ０. ３０ ０. １９ ０. １５

其他材料 元 ０. ４１ ０. ８２ ０. ５１ ０. ４１

三、第三条第 ２ 款修改为以下内容:
１. 单、双排钢管脚手架工程量应根据搭设高度以 ｍ２ 计算ꎻ安全网工程量按挑出的水平投影面积计算ꎻ满堂式承重支撑架工程量应

根据施工条件或施工组织设计要求ꎬ按搭设的体积计算ꎮ
四、除上述规定外ꎬ定额使用尚应按«沿海港口水工建筑工程定额»(ＪＴＳ / Ｔ ２７６—１—２０１９)总说明及第六章其他工程相关规定执行ꎮ
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二十五、脚　 手　 架

１.单、双排钢管脚手架

工程内容:脚手架搭设、拆除ꎬ材料堆放及整理ꎮ １００ｍ２

顺序号

定额编号

项目 单位 代码

６０１６７ ６０１６８ ６０１６９ ６０１７０

钢管脚手架

单排 双排

架高(ｍ)

１５ １５ ２４ ３０

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ ５. ５７ ６. ４８ ７. ７２ ８. ５０

２ 　 镀锌铁丝＃８ ｋｇ １９０３２１００３０１０ ８. １１ ８. ７３ ９. ６３ ６. １５

３ 　 钢管 ϕ５０ｍｍ ｋｇ １９１７０１００１０５０ ５３. ３０ ７４. ９２ ８３. ５４ ８３. ９０

４ 　 木脚手板 ｍ３ １９２９１９００２０４０ ０. ０２５ ０. ０２５ ０. ０１６ ０. ０１３

５ 　 酚醛防锈漆 ｋｇ １９１３０５００１０１０ ４. ６３ ６. ４６ ７. ２３ ７. ２５

６ 　 油漆稀释剂 ｋｇ １９１４３５００１０６０ ０. ５３ ０. ７３ ０. ８３ ０. ８２

７ 　 一字扣件 个 １９３５０３００６０１０ １. ２８ ２. ０４ ２. ７２ ３. ２３

８ 　 回转扣件 个 １９３５０３００６０３０ １. ２１ １. ２１ １. ７５ ３. ０５

９ 　 十字扣件 个 １９３５０３００６０２０ ９. ８０ １４. ４０ １４. ６５ １３. ８９

１０ 　 底座 个 １９０３２１０１４１１０ ０. ２８ ０. ４１ ０. ３０ ０. ２６

１１ 　 其他材料 ％ １９０２３３００４００１ １. ５８ １. ３１ １. ３４ １. ２０

１２ 　 载重汽车 ６ｔ 台班 １９２０２０２０１０３０ ０. ０９８ ０. １４０ ０. １１２ ０. １１９

１３ 　 基价 元 ７２９. ４９ ９１４. ４０ １０１９. ３５ １０５１. ９８

９１



２.满堂式承重支撑架

工作内容:支撑架搭设、拆除ꎬ１ｋｍ 内材料转运ꎬ材料堆放及整理ꎮ １００ｍ３

顺序号

定额编号 ６￣０￣２５￣１Ｂ

项目 单位 代码 满堂式承重支撑架

１ 　 人工 工日 １９２００００１０００１ ９. ５８

２ 　 承插盘扣钢管 ｋｇ １９１７０１００１１００ １１１. ３０

３ 　 铝制走道板 ｋｇ １９０３２１０１４１９０ ６. １６

４ 　 其他材料 ％ １９０２３３００４００１ ５. ００

５ 　 汽车式起重机 ２０ｔ 台班 １９２０２０３０６０５０ ０. ３７３

６ 　 载重汽车 １２ｔ 台班 １９２０２０２０１０６０ ０. ３２４

７ 　 基价 元 １６８１. ８８

　 　 注:①本定额适用于集中线荷载(荷载效应基本组合的设计值)不大于 ７７ｋＮ / ｍ 的满堂式承重支撑架工程ꎮ
②定额中不包含支撑架的基础处理费用ꎬ发生时另行计算ꎮ

０２



第二部分　 补充工程船舶机械艘(台)班费用定额





一、工程船舶艘班费用定额

顺
序
号

定额编号

代码

费用项目名称 单位

１￣０￣９￣１Ｂ １￣０￣９￣２Ｂ

１９２０１６０１１０１０Ｂ １９２０１６０１１０２０Ｂ

水泥搅拌船 罐装运输船

四轴三桩 ６００ｔ

１

２

３

４

５

一类

费用

　 折旧费 元 １８３６５. ２４ ２８１７. ６７

　 检修费 元 １７３９. ８６ ２６６. ９４

　 小修费 元 １５４６. ５５ ３５５. ９２

　 航修费 元 ４６３９. ６４ ７１１. ８３

　 辅材费 元 ３４７９. ７３ ５３３. ８７

　 小计 元 ２９７７１. ０２ ４６８６. ２３

６

７

８

９

１０

二类

费用

　 定员 人 １３ ７

　 柴油 ｋｇ ４０１２. ７１ ２０２. ４９

　 电 ｋＷｈ — —

　 淡水 ｔ ３. ９０ ２. １０

　 小计 元 １６３８７. ６６ １５２０. ０４

１１ 　 车船税及其他费 元 １８２３. ２６ ２１０. ６４

１２ 　 基价使用艘班费 元 ４７９８１. ９４ ６４１６. ９１

３２



二、工程机械台班费用定额

顺
序
号

定额编号

代码

费用项目名称 单位

３￣０￣９￣１Ｂ ３￣０￣９￣２Ｂ

１９３０２０４０７０１０Ｂ １９３０２０４０７０２０Ｂ

抱箍式切桩机

方形轨道 圆形轨道

３￣０￣４￣１Ｂ ３￣０￣４￣２Ｂ

１９３０２０４１６０１０Ｂ １９３０２０４１６０２０Ｂ

双轴水泥搅拌桩机 三轴水泥搅拌桩机

轴径

８５０ｍｍ ８５０ｍｍ

１

２

３

４

５

一类

费用

　 折旧费 元 １. ９０ １. ９０ ２１１. １１ ６３３. ３３

　 检修费 元 ０. ３０ ０. ３０ ３５. ５６ １０６. ６７

　 维护费 元 １. ８８ １. ８８ １０２. ７７ ３０８. ２８

　 安拆及辅助费 元 — — — —

　 小计 元 ４. ０８ ４. ０８ ３４９. ４４ １０４８. ２８

６

７

８

９

１０

二类

费用

　 定员 人 １ １ ２ ２

　 汽油 ｋｇ — — — —

　 柴油 ｋｇ — — — —

　 电 ｋＷｈ １５. ２６ １５. ２６ ４１９. ５４ ６８６. ５１

　 小计 元 ８２. ９２ ８２. ９２ ５１５. ９７ ７５６. ２４

１１ 　 车船税及其他费 元 — — — —

１２ 　 基价使用台班费 元 ８７. ００ ８７. ００ ８６５. ４１ １８０４. ５２

４２



第三部分　 补充工程定额材料基价单价





十二、金属制品及五金

代码 材料名称 单位 规格 基价 备注

模板件

１９０３２１０１１０７１Ｂ 专用钢模(桁架式) ｋｇ 综合 ４. ３０ —

其他

１９０３２１０１４１９０Ｂ 铝制走道板 ｋｇ 综合 １８. ００ —

７２



十四、管材

代码 材料名称 单位 规格 基价 备注

钢管

１９１７０１００１１００Ｂ 承插盘扣钢管 ｋｇ 综合 ４. ２０ —

８２



附加说明

本局部修订主编单位、参编单位、主要起草人、
主要审查人、总校人员和管理组人员名单

主 编 单 位:交通运输水运工程造价定额中心

参 编 单 位:中交第一航务工程局有限公司

中交第四航务工程局有限公司

中交第四航务工程勘察设计院有限公司

天津水运工程勘察设计院有限公司

主要起草人:张宝华(交通运输水运工程造价定额中心)
贾　 楠(交通运输水运工程造价定额中心)
王熙槿(中交第一航务工程局有限公司)
(以下按姓氏笔画为序)
王　 岩(交通运输水运工程造价定额中心)
刘俊涛(交通运输水运工程造价定额中心)
陈金木(中交第四航务工程勘察设计院有限公司)
姚　 亮(中交第四航务工程局有限公司)
焦从松(交通运输水运工程造价定额中心)

参 加 人 员:田丽杰　 吴永强　 张　 敏　 陈海燕　 张　 硕　 杨　 恒

主要审查人:徐　 光
９２



(以下按姓氏笔画为序)
万大斌、卢丙力、刘翠萍、孙克强、李天碧、杨学群、张忠学、姜培平、解曼莹

总 校 人 员:李荣庆、董　 方、檀会春、杨学群、张忠学、张宝华、贾　 楠、宋　 莹

管理组人员:刘俊涛(交通运输水运工程造价定额中心)
张宝华(交通运输水运工程造价定额中心)
贾　 楠(交通运输水运工程造价定额中心)
王　 岩(交通运输水运工程造价定额中心)
田丽杰(交通运输水运工程造价定额中心)

０３




